De la valitudine del signor al presente et suoi exercitij.

A dì primo agosto proximo passato, che fu el partir mio da Constantinopoli, principe serenissimo, quel signor si atrovava de lì, sano per la sua etade, et ben conditionato de la persona, *licet* che 'l mostri in ciera al-

quanto pallido, tendente al zallo. Il qualle, circha al viver suo, non manza salvo una sol volta al zorno, vivendo regulatamente assai; quantunque pur si dica el bevi del vino, et faci qualche straviza anchora, et che per zorni 40, che principiorono a questo zugno proximo passato, el dicto signor, contra el suo solito, stesse che non fu veduto da persona alchuna, et si dicesse esser amalato. La qual cossa processe che, atrovandossi lui a quei principij andato a la oratione in la sua moschea, parse che da un balchone li fosse butata una supplicatione, per la qualle si disse era narato, chomo Mostafà bassà era grandissimo manzador, et usava forzi et violentie assai, sencia veruna justicia. Per il che, vista quella dicto signor, et facta lezer, immediatamente si levò da la oration sua et andò a chorte, nè da indi ananci fu più visto per el dito spatio de zorni 40, nè tene Porta mai; in modo che per il [7] vulgo da principio si diceva la cason esser de l'abscentia sua, perchè la colora gli passasse, et non si haver ad volger contra dicto Mostafà bassà. Ma continuando quella, fu dicto esser amalato, et da poi morto; tal che tuti marchadanti, sì christiani chomo turchi et di ogni altra seta, inconmenciarono a nasconder tute soe marchantie, et altre robe; et li figliuoli proprij del signor si mossero da le loro sedie: degli qualli uno vene con una fusta fino a la fiumera de Michaliza, et inteso non esser successo altro, se ne ritornò adrieto. Perchè fu fatto intender al dicto signor, per uno de' suoi più secreti, che non si mostrando, la terra tuta andarebe a sacho. El qual sì presto si dimostrò publicamente, et andò a la sua

moschea facta da novo, dove che tuto il popullo gli andò contra, grandi et piccoli, cridando; Laudato Idio che ti habiamo veduto. Et facta che hebe la sua oratione se ne ritornò a chasa. Et al presente, chomo io ho ditto, principe serenissimo, lui sta bene, et tien Porta, secondo il suo solito, zorni 4 in septimana, zoè sabato, domenicha, luni et marti. Et a la caza se ne va spesse volte, a presso a la bocha de Mare Mazore sopra la Natolia, et sopra la Gretia anchora; exercitando la sua persona, con l'archo maximamente, a tute salvadesine che lui truova. Va etiamdio al seraglio de le done, et a la sua moschea facta da novo; la qual si dice che quando egli incominciò a fabricarla, pregava Idio che gli donasse gratia di compirla, sì che 'l potesse far la sua oratione in quella, che lui prenderebe impresa contra christiani. Et a questo mazo proximo passato, che fu compita, gli fece la sua prima oratione. Per la quale si judicava allora el ditto signor dovesse far ellemoxine infinite, liberar presonieri, et altre belle cosse assai degne di memoria, chomo in tale exigentia sogliono costumar. Et *tandem* liberò solo disdoto presonieri, i qualli erano stati amaldari, et zà forsi anni vinti incarcerati; fece amazar a presso numero grandissimo de animali per far le sue ellemoxine. Et s'intesse che, per il mal governo di coloro che hebeneo tal chargo, che poi ch'è amazati quelli, per haverli posti tuto l'uno sopra l'altro, *maxime* che allora era il tempo caldo, tuti si vastarono, in modo che ellemoxina alchuna quasi non fu facta; cossa che molto dispiaque al signor, et che gli fu molestissima certamente. Et in quel tempo

fu facto intender, per mostanzì bassì, al nostro baylo, che la sason sarebe di far che gli bassà cerchassino dal signor, che missier Marcho Orio et compagni fussino liberati de la carcere; cossa che non hebe locho alchuno. Va oltra di questo el prefacto signor al suo [8] seraglio, nel quale si atrova haver dui nostri zentilhomeni, l'uno da cha' Ferro e l'altro da cha' Diedo. Il qual da cha' Ferro era molto amato dal signor, et, per quanto si divulga, li ha posto assaissimo male impresion ne l'animo, a dano et jactura di questo excellentissimo stato; et si diceva certo, che 'l dicto doveva ussir capicì bassì, che hè officio molto honorato, nè par che sia seguito, anci non più si parla di luj. El Diedo veramente hè ussito fora con pochissima riputatione, salariato ad aspri 15 al zorno, che mancho quasi non si costuma a dar a un homo.

*De un pocho de dubitation
che hebe el signor de' suoi gianizari.*

In ne li giorni passati, che 'l signor era ussito del suo seraglio, per andar, si dice, alquanto a spasso, una certa quantità de gianizari, da circha 50, se gli messe, vistolo, a far compagnia; et altri, visti quelli, si messeno in compagnia loro, achompagnando dicto signor. Il qual tutavia gli diceva: Fiuoli, andate con Dio, io ve ringratio; quasi se di loro havesse dubitato. Ma quelli non si partendo, anci tutavia più ingrossando il numero, el prefacto signor se ne ritornò al suo seraglio; et gionto che 'l fu a la porta di quello, gli fecie donar CCC milia aspri, da esser divisi,

pari portione, infra di loro. Et dagli deti gianizari questa cossa era rasonata per un solazo a chui la voleva udire.

De li 4 agà che stano nel seraglio del signor.

Dentro dal suo seraglio tien 4 agà dil continuo, a guardia de la sua persona et de la sua famiglia, che sono da persone 300; degli qualli ne sono da otanta garzoni, et dicessi anchora alchune done.

De il suo gran potter de' paesi.

Quanto sia granda la amplitudine degli paesi che questo signor domina, principe serenissimo, assai credo che sia notto a la serenità vostra: che gli suoi confini siano quasi incominciando a presso al Friul nostro, et, distendandossi per la via dal mare, si congiungino con li termini de la Soria, et da quella, per l'altra volta, con la Persia et Tartaria; et haver tuto il Mar Mazore a suo governo, che volze da III mila miglia; et, da l'altra banda poi, con boemi, polani et tute due le Vlachie (degli qualli re vlachi, l'uno gli rende obedientia et l'altro non); et se ne retorni da capo per i confini de l'Ungaria a presso al Friul predicto.

[9]

Del suo gran poter de danari.

Si dice questo signor esser potentissimo de deposito; et de la intrada, che si può vedere, si dice esser da tre

milliona d'oro in suso: cioè de' cristiani, che pagano charazo, da uno million e dusero millia ducati; de commerci da secento millia; de minere de arzenti, rami, piombi et ferro che 'l si atrova, da altrotanti; et *de praesenti* non si potria extimare, perchè sono tanti et di tanto valor, che seria cossa incredibile a nararli.

De la fertilità del suo paese.

Atrovassi questo signor formenti in grandissima copia, legnami, pegole, lini, stope, sei et alumi; et di ogni altra cossa necessaria hè abundantissimo, da stagni in fuora, che nel suo paese non si atrovano.

Del grandissimo poter suo di gente, et de le qualità di quelle.

Si atrova haver el prefacto signor al suo governo im prima dui bassà, l'uno di qualli è nominato Mostafà bassà, et l'altro Achia bassà. Et questo Mostafà vien tenuto huomo sapientissimo, *tamen* non molto in gratia dil signor, per quanto vien dicto; et questo, per il nome universsal da tuti, de' esser grandissimo manzador; et hè tenuto esser de la seta de lo Ardevelli, che a presso di noi si chiama Sophi. L'altro, Achia bassà, hè huomo grossissimo, et mostralo anchora nel viso et ne la persona, per esser homo pingue et pieno in volto. Costui hè manzador senza discretion nè prudentia alchuna, tutavia non manifesto al signor, ma sì ben a' marchatanti et altri, che per experientia el sanno, chomo la nation nostra. *Maxime*

perchè, quando fu creato bassà, el nostro baylo, con alchun altri de noi, andassimo a la congratulation sua, et inteso noi esser con le mano vote, ne fece star per primo uno buon pezo da basso ne la sua corte, fazandone dir che l'era in el seraglio da le done, et che lui havea da far. Poi per altra via, per il mezo de alchuni sui rufianeli, ne fece intender che 'l non si andava a visitar simel sorta di bassà sencia presenti. La qual cossa intesa, si partissemo, et ritornati da lì alchuni giorni poi con uno honoratissimo presente, et trovando el dicto esser andato a la sua moschea, per esser venere, lo aspectassimo. Il qual ritornato, et vistone con [10] buon ordine, ne fece subito intrar dentro da la sua corte; et prima che 'l si scalzasse gli stivali, nè si posasse ponto, cussì sudato chomo l'era et im piedi acceptò dicto presente, facendone offerte amplissime, che noi potessimo comandar et disponer *etc.*

Del salario che hano li diti bassà.

Hano li dicti bassà dal signor, per le persone loro, da ducati XXIII milia a l'anno, sencia gli soi timari, che sono di vagliuta grandissima; tengono corte sumptuosa, sì de huomini chomo de cavalli, et servitori di più sorte, et hano seraglio di done, et vivono con tuta quella pompa et fausto, che si ricerca al loro modo turchescho.

Del governo dei diti bassà.

Sentano gli dicti bassà a la Porta i giorni 4 consueti al signor per septimana; gli altri veramente giorni dano au-

dientia in casa, dove con più comodo se gli possono parlar, et dargli ad intender i chasi suoi, et usar degli mezi che ciaschaduno di loro si rende poi più favorevole di quel fariano. Et tolta ch'è loro la informatione da le parte, se sono cosse che per la loro autorità si possino expedir, la expediscono, se altrimenti, el fano intender al signor. Et questo medesimo ordine tengono sì ambasciatori chomo altri particolari, siano di qual condition si vogliano, che habi bisogno di andar a la Porta; in modo che tute exigentie hano bisogno de la autoritate loro, la quale, chomo si vede, hè grandissima.

Degli chadilascheri et deftarderì.

Atrovasi el prefacto signor haver dui chadilascheri, i qualli sono sopra la suo lege, et supplisseno in quella, chomo ne la nostra fede fano gli episcopi. Questi hano a judichar quelle cosse che ochoreno al modo loro dover (*essere*) judichate, per conscientia e per rasone. Et dui altri, che si chiamano deftarderì, qualli sono sopra el criminal, et possono judichar homeni a la morte, et altre cosse che si judicano per criminal.

De' bellardei.

Si atrova anchora el prefacto signor doi bellardei, uno de l'Anatolia et l'altro de la Gretia, i qualli hano trentadò¹ sanzachi per uno. Ma quello de la Natolia è di mazor

¹ Nell'originale "trentado". [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

autorità, perchè costui può impichar [11] et dispichar, e può etiamdio dispensar da XL milia aspri in zoso sencia andar a la Porta, sempre che li occorre.

Dei homeni che stano a la Porta.

A la Porta del signor si atrova dil continuo persone XXV milia, pagade secondo che sono i loro gradi et titoli, i qualli si ometrà per non multiplichar impertinemente.

De uno agà sopra i gianizari.

Uno agà de' gianizari, el qual ha gianizari VIII mille sotto de lui. Costui che hè al presente hè zovene, et mostra molto amico de la nation nostra; et *maxime*, che essendo stato il baylo nostro alchune volte non cussì honorato da' soi gianizari, chomo si ricercheria, per i richiami maximamente da Schiro et da Schiati, per dani ochorsi de' navilli, el dicto agà li ha dato uno homo, per bocha del signor, el qualle ha el dicto baillo nostro in sua proctetione, per modo che gianizaro alchuno non ardisse elevarsi contra di lui, per la grandissima autorità che ha el ditto homo dal gran signor sopra di loro gianizari; et questo si hè quanto favor habiamo. I qualli VIII mille gianizari habitano tuti soto uno coperto unitissimi insieme; la qualle union loro è di tanta forza, che hè stata bastante per sè sola a far dismeter il loro agà, che fu predecessor del presente, et altre volte fino el signor non è sencia dubito di loro.

De le persone, che hano timari dal signor.

Persone C milia si atrova aver, che hano timari da lui, tra l'Anatolia et la Gretia, i qualli sono ubligati ad andar in campo ogni volta che 'l signor prende impresa alchuna, senza altro soldo.

De Achmat bassà, sanzacho de Galipoli.

Achmat bassà, sanzacho de Garipoli, fo dicto ne li zorni passati che 'l doveva vegnir a sentar bassà a la Porta, per modo che tuta la nation nostra ne era in grandissima alegrecia; et questo perchè de niuna sorta homeni da capo habiamo amico alchuno, salvo costui. Ma par che 'l dicto non ne voglia sentir parola, perchè si à messo tuto a' piaceri, et va tuto il giorno a chace et ad altri simeli.

[12]

De Aly bassà, sanzacho de la Morea.

Aly bassà, sanzacho de la Morea, per el signor è stato mandato a chiamar a la Porta, et nel mio vegnir el scontrai ad uno locho si chiama Buron, el qual è da circha zornade VIII distante da Constantinopoli. Costui havea da persone V milia, con forsi pavioni dusento distesi; et da Constantinopoli fino a Salonichi sono andato persone incontrali ad alegrarse de la sua venuta. Il qualle a tuti apresentava et largamente; tiensi veramente l'abia a

spender da ducati C milia, tra presenti che lui farà, et a meter in ordine la sua famiglia. Et da tuti hè judichato, che 'l signor l'abi chiamato per sentarlo bassà a la Porta.

Del sanzacho de Visoo.

El sanzacho de Visoo fu mostanzi passato, et molto era in gratia del signor; et questo dicessi, perchè bevevano insieme. Costui era certo omnipotente sopra tuti a poter comandar et a' bassà et altri cui si fosse; imperiosamente intrometevassi in tute quelle cosse el cognosceva poterne haver proficto et avadagnar, et non solo di cosse de merchantia, ma de tute rason de intrade, sì de possessione, chomo de peschiere et venason di ogni sorta. A presso si atrovava dui galioni, l'uno de bote 1200 in circha, l'altro de 350, et la nave che fu Malipiera. Et questo anno passato el dicto mandò el galion mazor in Allexandria, cargo de ferri, cere, legnami et altre merchantie. El qual, stando per alchuni mesi dopoi partito, che di lui non si sentiva cossa alchuna, fu murmurato el dicto esser stato preso da' rodiani, ad instigatione et aviso de quelli da Sio; per la qual cossa el prefacto sanzacho prese in tanto odio quelli da Sio, che mai non manchò de usar ogni mezo a lui possibelle de rovinarli. Et prima, costui spazò uno ovlacho a quel passazo da Sio, il qual riteneva tute letere che per li capitavano; et in oltra fece intender a Charedin da la schala da Constantino-poli, che 'l dovesse esser cerchado ciaschadun che passava da quel locho, se li havesseno letere. Et questo fa-